
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 34   del  29/05/2023 1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 34  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

(P.E.B.A.) PER IL COMUNE DI TRICESIMO. 
 
 

 L'anno 2023 , il giorno 29 del mese di Maggio    alle ore 18:30 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Artico Federico Vice Sindaco Presente 
Iannis Barbara Consigliere Presente 
Ellero Manuel Consigliere Presente 
Fabbro Lorenzo Consigliere Presente 
Clocchiatti Marco Consigliere Presente 
Forgiarini Federica Consigliere Presente 
Vanone Alessandra Consigliere Presente 
Di Giusto Luca Consigliere Presente 
Bonassi Barbara Consigliere Presente 
Pezzetta Francesca Consigliere Presente 
Mansutti Andrea Consigliere Presente 
Piron Filippo Consigliere Presente 
Merlino Fabrizio Consigliere Presente 
Fadini Lorenzo Consigliere Presente 
Lolli Sofia Consigliere Presente 
Bertossio Sergio Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 34   del  29/05/2023 2 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(P.E.B.A.) PER IL COMUNE DI TRICESIMO. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che all’interno delle linee programmatiche di governo dell’attuale Amministrazione 
Comunale si prevede, come punto essenziale e qualificante, una particolare attenzione al mondo della 
disabilità e, pertanto, si è inteso predisporre ogni iniziativa utile alla predisposizione del “Piano per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche” – P.E.B.A. – secondo le modalità stabilite dalla Legge n. 
41/1986, della Legge n. 104/1992 e dal D.P.R. n. 503/1996 e Linee guida di cui alla L.R. 10/2018, art. 
8 bis, comma l. 
 
RICHIAMATA la L.R. 19 marzo 2018 n. 10 recante “Principi generali e disposizioni attuative in 
materia di accessibilità”  con la quale la Regione, al fine di migliorare l’accessibilità e garantire a tutti 
pari condizioni di fruizione dello spazio aperto e dell’ambiente costruito, sostiene le azioni volte a 
promuovere ed accompagnare il processo che guida la cultura del progetto verso una progressiva 
adesione ai citeri metodologici della Progettazione Universale. 
 
OSSERVATO che il Comune di Tricesimo ha presentato istanza di contributo ai sensi della predetta 
legge regionale e specificatamente riferita all’articolo 8 bis (Finanziamento PEBA), comma 8. 
 
VISTO il decreto n.5126/TERINF del 29.11.2021 con il quale la regione concedeva il finanziamento 
ai sensi della legge surrichiamata di Euro 8.840,00 su un aspesa ammissibile di Euro 17.680,00 perla 
predisposizione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche. 
 
OSSERVATO che con determinazione n. 785 del 04/10/2022 del Responsabile dei Servizi dell’Area 
Tecnica, ing. Guido Tondolo, veniva individuato il professionista esterno da incaricare per la 
predisposizione del PEBA , nella persona dell’arch. Mauro Pironio. 
 
VISTO il “Piano Eliminazione Barriere Architettoniche” (P.E.B.A.), redatto ai sensi della L.n. 41/86 e 
s.m.i. in accordo con le LL.RR. n. 10/2018 e n. 16/2022 ed alle recenti Linee Guida adottate dalla 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia nel giugno 2020, dal progettista, arch. Mauro Pironio e 
consegnato, per quanto attiene gli elaborati preliminari in data 01.03.2023 al protocollo n. 3637: 
ALLEGATO 1 Relazione Illustrativa preliminare. 
ALLEGATO 2 Planimetria generale: 
   - indicazione percorso oggetto di analisi;  
   - localizzazione edifici, spazi e punti di interesse; 
 e per quanto riguarda la fase di analisi e sviluppo in data 02.05.2023 al protocollo n. 7320: 
ALLEGATO 3 Relazione generale. 
ALLEGATO 4.1 Planimetria mappatura criticità: Sviluppo 1. 
ALLEGATO 4.2 Planimetria mappatura criticità: Sviluppo 2. 
ALLEGATO 5.1 Fascicolo schede di rilievo: 1.1 – 5.2 
ALLEGATO 5.2 Fascicolo schede di rilievo: 6.1 – 8.26 
ALLEGATO 5.3 Fascicolo schede di rilievo: 9.1 – 12.4 
ALLEGATO 5.4 Fascicolo schede di rilievo: 13.1 – 13.45 
ALLEGATO 5.5 Fascicolo schede di rilievo: 14.1 – 17.8 
ALLEGATO 5.6 Fascicolo schede di rilievo: 18.1 – 23.2 
ALLEGATO 6    Fascicolo reports. 
ALLEGATO 7    Fascicolo soluzioni tipo – schemi interventi. 
ALLEGATO 8    Fascicolo proposte strategie e norme. 
CONSIDERATO che il P.E.B.A. è stato illustrato alle Commissioni Consiliari permanenti congiunte 
“I^ : Ambiente - Patrimonio - Edilizia Pubblica e Privata” e “IV^ : Casa di Riposo - Servizi Sociali e 
Sanitari - Pari Opportunita’ - Volontariato”  nella seduta del 15.05.2023. 
 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 34   del  29/05/2023 3 

VISTI: 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 13.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2023 per gli esercizi 2023-2025, esecutiva ai sensi di legge e successive di modifica e variazione; 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 13/03/2023 avente per oggetto “Approvazione del 
Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2023-2025”, esecutiva ai sensi di legge; 
• la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 13/03/2023 avente per oggetto “Approvazione piano di 
assegnazione delle risorse per la gestione 2023/2025”, esecutiva ai 
sensi di legge; 
• il vigente statuto Comunale; 
• la legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici privati”, Decreto Ministeriale 14 giugno 1989 n. 236 “Prescrizione 
tecniche necessarie a garantire l’accessibilità, l’adattabilità e la visibilità degli edifici privati e di 
edilizia residenziale pubblica sovvenzionata ed agevolata, ai fini del superamento e dell’eliminazione 
delle barriere architettoniche”; 
• la legge della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n. 10 del 19 marzo 2018 “Principi generali e 
disposizioni attuative in materia di accessibilità”; 
• la legge della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n.16 del 14 novembre 2022 “Interventi a 
favore delle persone con disabilità e riordino dei servizi sociosanitari in materia”; 
• la legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e idiritti delle 
persone handicappate”; 
• il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503 “Regolamento recante norme per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”; 
• l’articolo 48, comma 2, 49 e 134 comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
RITENUTO di adottare con il presente atto  il Piano Eliminazione Barriere Architettoniche” 
(P.E.B.A.) per il Comune di Tricesimo, come composto dagli elaborati sopra richiamati, facenti parte 
integrante del presente deliberato; 
 
Vista la Legge nr. 142/1990, i pareri e le attestazioni previsti, la Legge nr. 127/1997, la L.R. nr. 
49/1991, la L.R. nr. 23/1997 e lo Statuto Comunale 
 
UDITI GLI INTERVENTI 
Il Sindaco invita il consigliere Di Giusto a illustrare il punto in discussione. 
Di Giusto, avendo seguito direttamente le fasi di elaborazione del PEBA (Piano di Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche) ne ripercorre l’iter, rammentando che una illustrazione dettagliata e puntuale 
del Piano è già stata fatta in sede di riunione congiunta delle Commissioni consiliari Prima e Quarta. 
I consiglieri hanno anche ricevuto, via wetransfer, tutti gli elaborati del Piano. 
Di Giusto ricorda che il Piano attuale comprende il capoluogo e i principali attrattori, mentre sarà 
demandato a un successivo momento, previo reperimento dei necessari fondi, l’ampliamento dello 
stesso onde considerare anche le frazioni. 
Il PEBA è uno strumento urbanistico, quindi segue l’iter di approvazione di tali elaborati. Quella di 
stasera è la fase di adozione, dopo la quale gli elaborati saranno depositati per 30 giorni presso la Casa 
comunale per il recepimento di eventuali osservazioni. Spirato il periodo di deposito il PEBA potrà 
essere riportato in Consiglio comunale per la fase di approvazione. 
Una volta approvato il PEBA il Comune di Tricesimo potrà accedere ai contributi per interventi di 
abbattimento delle barriere architettoniche, per le quali la Regione ha condizionato la concessione alla 
presenza di tale strumento urbanistico comunale. 
Non essendoci ulteriori interventi si passa al voto. 
 
Con voti favorevoli n. 17, astenuti n. =, contrari n. = su n. 17 consiglieri presenti aventi diritto al voto, 
voti resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A  
 
DI ADOTTARE il documento allegato avente ad oggetto “Piano Eliminazione Barriere 
Architettoniche”(P.E.B.A.) per il comune di Tricesimo, allegato a far parte integrante del presente 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 34   del  29/05/2023 4 

provvedimento, che costituisce metodologia per l’attuazione degli interventi in tale ambito e costituito 
come sotto riportato: 
ALLEGATO 1 Relazione Illustrativa preliminare. 
ALLEGATO 2 Planimetria generale: 
   - indicazione percorso oggetto di analisi;  
   - localizzazione edifici, spazi e punti di interesse. 
ALLEGATO 3 Relazione generale. 
ALLEGATO 4.1 Planimetria mappatura criticità: Sviluppo 1. 
ALLEGATO 4.2 Planimetria mappatura criticità: Sviluppo 2. 
ALLEGATO 5.1 Fascicolo schede di rilievo: 1.1 – 5.2 
ALLEGATO 5.2 Fascicolo schede di rilievo: 6.1 – 8.26 
ALLEGATO 5.3 Fascicolo schede di rilievo: 9.1 – 12.4 
ALLEGATO 5.4 Fascicolo schede di rilievo: 13.1 – 13.45 
ALLEGATO 5.5 Fascicolo schede di rilievo: 14.1 – 17.8 
ALLEGATO 5.6 Fascicolo schede di rilievo: 18.1 – 23.2 
ALLEGATO 6    Fascicolo reports. 
ALLEGATO 7    Fascicolo soluzioni tipo – schemi interventi. 
ALLEGATO 8    Fascicolo proposte strategie e norme. 
 
DI STABILIRE, che: 
- al fine di favorire il processo partecipativo delle parti interessate, di procedere alla pubblicazione sul 

sito informatico dell’Amministrazione Comunale per 30 giorni consecutivi;  
- durante il periodo di pubblicazione, chiunque ha facoltà di prendere visione degli atti ed entro i 30 

giorni successivi, presentare osservazioni, istanze o suggerimenti, fino al termine di scadenza del 
deposito.  

 -decorsi i termini per la presentazione delle osservazioni, il P.E.B.A. sarà nuovamente sottoposto alla 
valutazione del Consiglio Comunale per l’esame delle eventuali istanze e/o osservazioni pervenute e 
per la sua approvazione definitiva. 

 
DI DARE ATTO che  
- l’allegato documento, oltre a costituire punto di riferimento per i progettisti interni ed esterni, ai fini 

dell’elaborazione di proposte di intervento e progetti che siano conformi ai principi della 
Progettazione Universale, diventa strumento per la pianificazione e la programmazione coordinata 
degli interventi ritenuti indispensabili alla piena accessibilità degli spazi e degli edifici pubblici; 

- lo strumento è inoltre improntato alla definizione di obiettivi di qualità, puntando sia su iniziative di 
informazione sulla disabilità, di supporto ai disabili e sia con azioni concrete di prevenzione alla 
formazione di nuove BB.AA, individuando le modalità di intervento più idonee al superamento 
barriere esistenti, guidando le scelte progettuali, anche alla luce di sperimentate buone pratiche. 

 
Con separata, e palese votazione,  con voti favorevoli n. 17, astenuti n. =, contrari n. = su n. 17 
consiglieri presenti aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di legge la presente delibera viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  

 
 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 34   del  29/05/2023 5 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 
 

UFFICIO URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ADOZIONE DEL PIANO DI 
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) PER IL 
COMUNE DI TRICESIMO.  
N. del. 2023/34 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 24.05.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Guido Tondolo 
(Documento informatico firmato digitalmente) 

 F.TO  
 

 
 
 
 
 
    



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 34   del  29/05/2023 6 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 31/05/2023 al 
15/06/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   31/05/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/05/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  31/05/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Caterina Salvatori 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


